
REGISTRO GENERALE N. 723 del 31/07/2018

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE POLITICHE SOCIALI, SOCIO SANITARIE, EDUCATIVE

DETERMINAZIONE N. 138 DEL 31/07/2018
PROPOSTA N. 1312 DEL 31/07/2018

OGGETTO: Indizione gara d'appalto per la gestione degli asili nido comunali. Determina a contrarre.

Premesso che:

• questo Comune è titolare di n° 3 Asili Nido dislocati nei tre principali agglomerati urbani di
Nicastro, Sambiase e Sant'Eufemia Lamezia, in strutture di sua proprietà;

• allo stato attuale, la gestione dei predetti asili nido è stata affidata, previa gara d'appalto,
indetta con determinazione  R.S. n. 145 del 02/08/16 e R.G.  829 di pari data, all' A.T.I. -
cooperativa sociale “ La Scolastica “ e cooperativa sociale “ Five “;

• l’affidamento di cui sopra, scadrà a brevissimo   e  pertanto, bisogna procedere ad indire una
nuova gara d'appalto per l'individuazione del soggetto gestore per l'erogazione del servizio;

• l'affidamento del servizio avrà la durata di due  anni (22 mesi effettivi) a decorrere dalla
data di consegna del servizio risultante dal relativo verbale.  

• il Ministero dell'Interno -Autorità di Gestione- con Decreto n. 240/Pac, adottato in data 7
Ottobre 2014 e modificato con Decreto n. 289/Pac del 28/11/14, ha approvato il Secondo
atto di riparto delle risorse finanziarie del Programma Nazionale Servizi di Cura all'Infanzia
e agli Anziani non autosufficienti a favore degli ambiti/Distretti socio-sanitari aventi sede
nelle quattro Regioni dell'obiettivo "Convergenza";

• in data 26/01/15 sono state pubblicate sul sito del Ministero le linee guida per la redazione
del Formulario e delle schede progettuali per la Definizione del Piano di Intervento anziani e
prima infanzia;

• alla luce di quanto disposto dalla Legge di Stabilità 2015, con Decreto n. 255/Pac del 22
Aprile  2015 le  risorse finanziarie  destinate  con il  secondo riparto ai  servizi  di  cura per
anziani non autosufficienti e per la prima infanzia sono state ridotte e rideterminate come da
tabelle allegate allo stesso decreto;

• pertanto, al Distretto socio assistenziale n.1 sede di Lamezia Terme è stato assegnato per
l'attuazione del Piano di Intervento Infanzia un finanziamento pari a € 1.899.441,00 ;

• nel rispetto delle Linee guida Ministeriali l'ufficio distrettuale competente ha predisposto le
schede progettuali ed il formulario per accedere alle risorse;

• in data 15/05/15 con prot. n. 35047  è stato trasmesso al Ministero dell'Interno il Piano di
Intervento infanzia;

• il suddetto Piano contiene la scheda di intervento relativamente al sostegno alla gestione per
strutture  a  titolarità  pubblica  del  Comune  di  Lamezia  Terme  per  un  importo  di  €
1.038.144,76 utile  per la gestione del servizio per dieci mesi comunque decurtato della
quota di compartecipazione che gli utenti sono tenuti a versare considerata quale spesa non
ammissibile a valere su risorse Pac e dell'Iva;

• con nota del Ministero dell'Interno 6183 del 08/10/15 acquisita al prot. dell'ente con prot. n.
70266 del 13/10/15 è stato trasmesso il Decreto di Approvazione  della succitata scheda di
intervento;

• con Decreto n. 1220 PAC-PNSCIA del 15/07/16 e ss.mm.ii. , nonché il decreto 1723/PAC
dell'11/08/17, con il quale si rideterminano gli importi assegnati ai Beneficiari con il primo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 723 del 31/07/2018



riparto finanzaiario del programma, di cui al Decreto n. 4/Pac- PNSCIA del 20/03/13 e si
riattribuiscono  agli  stessi  le  risorse  non  utilizzate,  incrementando  il  secondo  riparto
finanziario;

• il Comune di Lamezia Terme in qualità di capofila del Distretto socio assistenziale n. 1 di
Lamezia Terme ha richiesto la riprogrammazione r/rimodulazione delle schede di intervento;

• con Decreto n 1826/PAC è stato approvato il Piano riprogrammato.

Considerato:
• che,  per  poter  procedere  all'avvio  della  procedura  di  appalto,  occorre  adottare  apposita

determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del Dlgs 267/00 nonchè dell'art.  32 comma
2 DL.gs 50/2016 e s.m.i.:

Preso atto che:
• l'utilizzo  dei  Fondi  Pac  garantirebbe  il  sostegno  alla  gestione  fino  a  Giugno  2019  a

condizione che siano conclusi   l'iter  della  gara in  oggetto e  che venga rilasciato,   dalla
Commissione all'uopo designata,  apposito accreditamento giusta Legge Regionale 15 del
2013;

• alla data odierna è in corso l'iter necessario al rilascio dell' accreditamento per le strutture di
Via Spartivento e Via Giovanni XXIII mentre  si sta procedendo per l’attivazione dell’iter
necessario al rilascio  della certificazione inerente l'accreditamento per la struttura di via
Conforti;

• ai fini dell’indizione di gara per la gestione del servizio di che trattasi  è stato predisposto
apposito capitolato d'appalto che prevede l'affidamento per un periodo di due anni(22 mesi
effettivi)  a  decorrere dalla   data  di  consegna del  servizio risultante  dal  relativo verbale.
( All. A ), comprensivo dei prospetti economici ( All. A1-A2-A3-A4 ), che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

• in  relazione  alla  tipologia  delle  prestazioni,  è  stata  richiesta  all'ASP  di  Catanzaro  la
rielaborazione della tabella dietetica ( allegato A5 );

• è stata predisposta la relazione tecnica di progettazione del servizio in oggetto ( All. B ) e lo
schema di contratto ( All. C );

• è stato stato predisposto il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (Duvri)
ai sensi dell’art 26, comma 4 DLgs 81/2008( All. D);

• in relazione al servizio che si intende appaltare non sono attive convenzioni stipulate da
Consip o da altri soggetti qualificabili come centrali di committenza ai sensi dell'art.26 della
Legge n. 488/1999 e 59 della Legge 388/00;

• pertanto, l'amministrazione deve sviluppare un processo autonomo  di acquisizione di tale
servizio;

• che, per rendere efficace la selezione dei potenziali contraenti, è necessario fare ricorso ad
una procedura aperta che consenta la scelta tra il ventaglio più ampio possibile di potenziali
concorrenti in possesso dei requisiti previsti dal capitolato;

• per  garantire  l'analisi  ottimale  delle  proposte  di  gestione  delle  attività  in  appalto,  è
necessario fare ricorso al metodo dell'offerta economicamente più vantaggiosa  individuando
la  seguente  ponderazione  relativa  ai  macro-criteri,  riferiti  ad  un  punteggio  massimo
ottenibile di 100 punti:
a) elementi tecnico – qualitativi 80/100
b) profili economici 20/100

• il processo di selezione e di valutazione delle offerte sarà fondato, per l'esame della parte

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 723 del 31/07/2018



tecnico  –  qualitativa  delle  proposte  dei  concorrenti,  su  elementi  che  permettano
l'esplicitazione effettiva delle capacità progettuali e gestionali degli offerenti in relazione al
servizio in appalto;

• per la definizione dei criteri di selezione e di valutazione delle offerte dei concorrenti , si
assumerà a riferimento l'art. 95 Dlgs 50/2016 e s.m.i.;

• il  complesso degli elementi descrittivi del servizio è dettagliato nelle specifiche tecniche
inerenti gli aspetti organizzativi, prestazionali ed operativi delle attività contenute, ai sensi
dell'art.68 del Codice, nell'allegato capitolato d'appalto messo a disposizione dei concorrenti
nell'ambito dei documenti di gara;

• il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;
• la somma occorrente per la gestione del servizio per due  anni (22 mesi effettivi) è stata

quantificata in € 2.251.067,64  escluso iva  così suddivisa:
a) € 895.153,00 per la gestione dell'Asilo Nido di via Conforti;
b) € 677957,32   per la gestione dell' Asilo Nido di via Spartivento;
c) € 677957,32  per la gestione dell' Asilo Nido di via Giovanni XXIII;

• per le spese concernenti la pubblicazione del bando di gara ai sensi   del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i.    occorrono  circa   €.  3.000,00 che  possono essere  prenotati  sul  piano dei  conti
1030215   del  bilancio  esercizio  finanziario  2018   (già  capitolo  1786.01  )  secondo  le
ordinarie regole di contabili

• è stato predisposto, da parte degli uffici della centrale unica di committenza, lo schema del
bando di gara;

RICHIAMATO l'art. 51 comma 1 del  D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  del “Codice dei contratti pubblici”,
Nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei settori
speciali,  al  fine di  favorire  l'accesso delle  microimprese,  piccole e medie imprese,  le  stazioni  appaltanti
suddividono gli appalti in lotti funzionali di cui all’articolo 3, comma 1, lettera qq), ovvero in lotti prestazionali
di cui all'articolo 3, comma 1, lettera ggggg) in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei
lavori, servizi e forniture. Le stazioni appaltanti motivano la mancata suddivisione dell'appalto in lotti  nel
bando di  gara o nella lettera di  invito e nella relazione unica di  cui  agli articoli  99 e 139. Nel caso di
suddivisione in lotti, il relativo valore deve essere adeguato in modo da garantire l’effettiva possibilità di
partecipazione da parte delle microimporese, piccole e medie imprese. E’ fatto divieto alle stazioni appaltanti
di suddividere in lotti al solo fine di eludere l’applicazione delle disposizioni del presente codice, nonché di
aggiudicare tramite l’aggregazione artificiosa degli appalti”
EVIDENZIATO che nell'appalto per il servizio di gestione degli asili nido comunali   si è inteso
procedere alla suddivisione in  3 lotti distinti;
• Ritenuto pertanto di procedere all’indizione di gara d’appalto mediante procedura aperta ai

sensi  dell'art.  60, comma 1, del D.lgs  n° 50/2016 e s.m.i.,  con aggiudicazione ai sensi
dell'art. 95 dello stesso D. Lgs  n° 50/2016 e s.m.i. a favore dell'offerta economicamente più
vantaggiosa;

Accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102 del 2009 che il programma dei
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
e con le regole di finanza pubblica in quanto la somma in trattazione è oggetto di impegno su fondi
di  bilancio  comunale  nonchè  su  fondi  ministeriali  afferenti  al  Piano  di  Azione  e  Coesione   e
pertanto  tale quota parte dovrà essere anticipata dall'Ente e rimborsata a seguito di rendicontazione
al Ministero.

Visti:

- la coerenza con il DUP vigente, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria
con i poteri del Consiglio comunale n. 14 del 17/04/2018 e  in particolare con la missione n. 12

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 723 del 31/07/2018



POP _1201- “Interventi per l'infanzia i minori e per gli asili nido “

- la Deliberazione di Giunta Comunale n°342 del 19/10/2016, rettificata con Deliberazione n°346
del 20/10/2016, con la quale è stato adottato il PEG 2017/2019;

- la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 15 del
17/04/2018 relativa all'approvazione del bilancio di previsione finanziaria 2018-2020;

- il D.Lgs. n.267/2000, ed in particolare l'art. 192;

il D. Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

il D.P.R 207 del 2010, nelle parti ancora in vigore;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale per il funzionamento dei servizi e degli uffici;

- la L.R. n. 15/13 e il reelativo regolamento attuativo;

- il Regolamento per i servizi educativi alla prima infanzia.

DETERMINA

• di approvare il capitolato speciale d'oneri per l'affidamento della gestione degli Asili Nido
comunali (All. A), comprensivo degli allegati A1-A2-A3-A4, l'allegato A5   e gli allegati B,
C e D  che costituiscono parti  integranti e sostanziali della presente determinazione;

• di  indire gara  d’appalto  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  60,  comma 1,  del
Decreto Legislativo n° 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95 dello stesso
D.  Lgs  n°  50/2016  e  s.m.i.,  a  favore  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  con
ponderazione relativa  dei criteri di valutazione, definita in 80 punti su 100 per i profili
tecnico – qualitativi,  ed in 20 punti  su 100 per il profilo economico;  

•  di  prenotare,  la  somma  necessaria  alla  copertura  dei  costi  derivanti  dall'affidamento
dell'appalto determinata presuntivamente in € 2.363.621,02  incluso iva  con imputazione sul
piano dei conti  di  seguito specificato del bilancio pluriennale 2018/2020 dando atto che
l'impegno definitivo sarà effettuato ad avvenuta aggiudicazione:

Bilancio 2019 Importo
Piano dei Conti  1.04.01.02.003 cap. 1779 € 524.106,62
Piano dei Conti  1030215 cap.1786/1 € 657.703,89
Bilancio 2020 Importo
Piano dei Conti 1030215  cap. 1786/1 € 1.181.810,51

• Di  precisare  che  si  provvederà  con  successivo  atto  all’impegno  relativo  alle  annualità
successive qualora dovesse rendersi necessario 

• Di prenotare, la somma di € 3.000,00, occorrente per le spese di pubblicazione del bando
sul piano dei conti 1030215   del bilancio esercizio finanziario 2018 (già capitolo 1786.01 ),
secondo le ordinarie regole contabili;

• di approvare lo schema di bando di gara predisposto dagli Uffici della Centrale Unica di
Committenza;

• di demandare alla struttura organizzativa della Centrale Unica di Committenza "Lamezia
Terme-Soveria Mannelli" l'espletamento della procedura di gara;

• di dare atto che è stato accertato ai sensi dell'art. 9 del  D.L.  78/2009, convertito con L.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 723 del 31/07/2018



102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.

• di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.., la dott.ssa Clementina Vesci, del Settore Politiche Sociali.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1312 del 31/07/2018 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente ZUCCO SALVATORE in data 31/07/2018.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1312 del 31/07/2018 esprime parere: FAVOREVOLE.
Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. IANNAZZO GIOVANNI il 31/07/2018.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2075

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ZUCCO SALVATORE attesta che
in data 31/07/2018 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 723 con
oggetto: Indizione gara d'appalto per la gestione degli asili nido comunali. Determina a contrarre..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ZUCCO SALVATORE il 31/07/2018.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 723 del 31/07/2018


